Num. 57

Boletin Oficial de Aragoén 20/03/2024

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO

ORDEN MAT/243/2024, de 13 de marzo, por la que se convoca el Premio Aragén Medio
Ambiente, para el aino 2024.

El Decreto de 11 de agosto de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragén, por el que se
modifica la organizacion de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragoén y se
asignan competencias a los Departamentos, establece en su articulo 9 que al Departamento
de Medio Ambiente y Turismo se le atribuyen, entre otras, las competencias del anterior De-
partamento de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente sobre cambio climatico, educacién
ambiental, planificaciéon y control ambiental, suelos contaminados, medio natural y gestion
forestal.

Asimismo, el Decreto 102/2023, de 12 de agosto, del Gobierno de Aragon, por el que se
desarrolla la estructura organica basica de la Administracion de la Comunidad Autdbnoma de
Aragon, establece en su articulo 2, que la Direccién General de Educacion Ambiental queda
adscrita al Departamento de Medio Ambiente y Turismo.

Mediante Decreto 52/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragon, se instituye el Premio
Aragén Medio Ambiente, destinado a impulsar la conciencia ambiental de los ciudadanos
aragoneses, mediante el reconocimiento publico a una labor meritoria realizada en favor del
medio ambiente aragonés.

El articulo 5 del citado Decreto sefiala que la convocatoria publica del Premio Aragoén
Medio Ambiente se realizara mediante Orden del titular del Departamento con competencias
en materia de medio ambiente, actualmente, del Consejero de Medio Ambiente y Turismo.

En virtud de lo anterior, se aprueba la convocatoria por la que se regira el Premio Aragon
Medio Ambiente en el afio 2024, determinando el objeto de cada una de las modalidades de
las que consta, y haciéndose publica la composicion del Jurado conforme a lo previsto en el
Decreto 52/2019, de 26 de marzo.

Por lo expuesto, resuelvo:

Primero.— Objeto.

El objeto de esta Orden es establecer la convocatoria por la que se rige el Premio Aragén
Medio Ambiente en el afio 2024, de acuerdo con lo establecido en el articulo 1 del Decreto
52/2019, de 26 de marzo.

Segundo.— Modalidades del Premio.

Conforme a lo dispuesto en el articulo 2.1 del Decreto 52/2019, de 26 de marzo, se con-
vocan las siguientes modalidades:

- Premio Aragén Medio Ambiente 2024 que se otorgara a aquellas personas fisicas o juri-
dicas de reconocido prestigio, cuya trayectoria se distingue por su labor en favor de la conser-
vacién y la mejora del medio ambiente aragonés.

- Premio Aragén Medio Ambiente por la contribucién al medio ambiente rural, destinado a
las personas fisicas o juridicas que hayan realizado una labor de mejora ambiental del medio
rural en Aragon.

- Premio Aragén Medio Ambiente por la contribucién al medio ambiente urbano, destinado
a reconocer las iniciativas en favor del medio ambiente urbano aragonés, cuando éstas han
sido llevadas a cabo por personas fisicas o juridicas.

- Premio Aragén Medio Ambiente por la contribucidon al conocimiento y difusion del medio
ambiente, destinado a todas las personas fisicas o juridicas que hayan realizado una labor
que contribuya al mejor conocimiento y a la difusiéon de la problematica ambiental o de los
valores naturales en el ambito territorial de la Comunidad Auténoma de Aragén.

Tercero.— Contenido del Premio.

El contenido del Premio consistira, en todas sus modalidades, en un titulo o diploma acre-
ditativo o reconocimiento de caracter simbdlico, en cumplimiento de lo establecido en el arti-
culo 4 del Decreto 52/2019, de 26 de marzo.

Cuarto.— Requisitos de las candidaturas.

1. Podran optar al Premio Aragén Medio Ambiente, en sus distintas modalidades, todas las
personas fisicas o juridicas, publicas o privadas, cuya actividad en favor del medio ambiente
se desarrolle en la Comunidad Auténoma de Aragon, siempre que no hayan incurrido en san-
cion por infraccion administrativa o delito medioambiental, o en sancién administrativa o sen-

7091

csv: BOA20240320008



Num. 57

Boletin Oficial de Aragoén 20/03/2024

tencia firme condenatoria por acciones u omisiones consideradas discriminatorias por la legis-
lacion vigente por razén de género.
2. Las acciones, trabajos, estudios o proyectos objeto de candidatura deben reunir los si-
guientes requisitos:
a) Estar vinculados directa o indirectamente, con la conservacion y mejora del medio am-
biente en Aragon.
b) Haber sido desarrollados fundamentalmente a lo largo de 2023, aun cuando continten
en la actualidad.

Quinto.— Presentacion de candidaturas.

1. Las candidaturas podran ser presentadas por personas fisicas o juridicas, grupos de
personas, entidades o instituciones, cuando hayan destacado por su trayectoria o por la rea-
lizacion de un trabajo, estudio, proyecto o actividad concreta en defensa de los valores am-
bientales en Aragén.

2. La solicitud se dirigira a la Direccion General de Educaciéon Ambiental del Departamento
de Medio Ambiente y Turismo y, sea cual sea su forma de presentacioén, sera obligatoriamente
cumplimentada accediendo a la sede electrénica de la Administracién Publica de la Comu-
nidad Auténoma de Aragon, haciéndolo a través de la url: https://www.aragon.es/tramitador/-/
tramite/premio-aragon-medio-ambiente/convocatoria-2024 o incluyendo en el buscador de
tramites el procedimiento numero 10160, “Premio Aragén Medio Ambiente - Convocatoria
2024” y siguiendo los pasos establecidos en la indicada url en el apartado “Descargar Formu-
larios”.

El uso del modelo especifico de solicitud generado en la citada url sera obligatorio de
acuerdo con el articulo 66.6 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Adminis-
trativo Comun de las Administraciones Publicas.

Quienes concurran a esta convocatoria y elijan relacionarse a través de medios electro-
nicos, podran firmar y presentar la solicitud desde la propia herramienta de tramitacion, acce-
sible bien a través de la url: https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/premio-aragon-medio-
ambiente/convocatoria-2024 o incluyendo en el buscador de tramites el procedimiento numero
10160, “Premio Aragén Medio Ambiente - Convocatoria 2024”.

No obstante, aquellos que elijan la presentacién presencial, una vez cumplimentada la
solicitud conforme a lo dispuesto en el apartado 1 y debidamente firmada, podran presentarla
a través de las oficinas de asistencia en materia de registros relacionadas en la Orden
HAP/1827/2022, de 1 de diciembre, por la que se hace publica la relacion de las unidades de
registro de documentos y oficinas de asistencia en materia de registro del Gobierno de Aragdn,
su ubicacién y los dias y horario de funcionamiento.

Todo ello sin perjuicio, de lo dispuesto en el articulo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de oc-
tubre.

3. La presentacion de candidaturas lleva consigo la aceptacion por parte de quienes las
formulen, de las condiciones de la convocatoria y otorgamiento del premio; respetando, en
todo caso, las disposiciones aplicables en materia de propiedad industrial e intelectual de las
candidaturas.

4. La declaracion de datos personales por parte de la persona interesada, implica que la
Administracién en el ejercicio de sus competencias podra efectuar las verificaciones necesa-
rias para comprobar la exactitud de sus datos mediante el Sistema de Verificacion de Datos.

5. El plazo de presentacion de candidaturas comenzara al dia siguiente de la publicacion
de esta Orden en el “Boletin Oficial de Aragdén” y finalizara pasados los quince dias poste-
riores a la fecha de publicacion de la misma.

Sexto.— Subsanaciones.

1. De conformidad con lo establecido en el articulo 66.1 de la Ley 39/2015, de 1 de oc-
tubre, si la solicitud no reune los requisitos necesarios para el inicio del procedimiento se re-
querira a la persona interesada para que en un plazo de diez dias habiles la subsane o me-
jore, preferentemente de forma telematica a través de la sede electrénica de la Administracién
Publica de Aragén, accediendo al servicio digital “Subsanacion o mejora de la solicitud de
inicio de un procedimiento”, con la advertencia que si no lo hiciese se le tendra por desistido
de su solicitud conforme al articulo 68.1 de la citada Ley.

2. También podran presentarse electronicamente en cualquiera de los registros electro-
nicos indicados en el articulo 16.4.a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

3. Quienes presenten la subsanacion de forma presencial, podran hacerlo en la forma
senalada en el apartado anterior.

7092

csv: BOA20240320008


https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/premio-aragon-medio-ambiente/convocatoria-2024
https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/premio-aragon-medio-ambiente/convocatoria-2024
https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/premio-aragon-medio-ambiente/convocatoria-2024
https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/premio-aragon-medio-ambiente/convocatoria-2024

Num. 57

Boletin Oficial de Aragoén 20/03/2024

4. En el caso de solicitudes defectuosas o incompletas que requieran subsanacién, se
considerara como fecha de presentacion aquella en la que la solicitud quede correctamente
formalizada y completada, conforme al formulario y documentacion necesaria en cada caso.

Séptimo.— Presentacién de documentos durante la tramitacién del procedimiento.

1. La aportacion de documentos y realizacion de alegaciones durante la tramitacion del
procedimiento, una vez iniciado este y de acuerdo con lo establecido en la presente Orden,
se realizaran, preferentemente de forma telematica a través de la sede electrénica de la Ad-
ministracion Publica de Aragon, accediendo al servicio digital de Aportacién de documento a
procedimientos en tramite.

2. También podran presentarse electronicamente en cualquiera de los registros electro-
nicos indicados en el articulo 16.4.a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

3. Quienes presenten la documentacion de forma presencial, podran hacerlo en la forma
sefialada en el apartado quinto.

Octavo.— Documentacion.

A la solicitud de participaciéon debera adjuntarse la siguiente documentacion:

a) Memoria explicativa con el contenido necesario para comprender el alcance de los
trabajos, estudios, actividad o trayectoria profesional por los que se concurre al premio,
con una extension maxima de 10 paginas.

b) El documento de sintesis de la candidatura propuesta, segun el modelo del anexo y
disponible en https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/premio-aragon-medio-am-
biente/convocatoria-2024.

c) En caso de empresas, documento acreditativo de su inscripcion en el Registro Mer-
cantil correspondiente o copia de la escritura de constitucién de la empresa.

d) En caso de centros escolares, centros de investigacion o departamentos universitarios,
autorizacion de la Direccion correspondiente.

e) En caso de fundaciones o asociaciones, declaracion responsable de su inscripcién en
un registro oficial.

Noveno.— Composicién del jurado.

1. De acuerdo con el articulo 7.1 del Decreto 52/2019, de 26 de marzo, el Jurado del
Premio Aragon Medio Ambiente estara presidido por el Consejero de Medio Ambiente y Tu-
rismo, y formaran parte del mismo la Directora General de Educacion Ambiental y cinco vo-
cales.

2. Actuaran como vocales del Jurado:

a) Anchel Belmonte Ribas, Director Cientifico del Geoparque Sobrarbe-Pirineos.

b) Ménica Garcia Gil, Técnico de medio ambiente en Ayuntamiento de Zuera.

c) José Damian Moreno Rodriguez, Coordinador medioambiental del Area 19 Somontano

de Barbastro del Departamento de Medio Ambiente y Turismo.

d) Marta Puente Arcos, Asesora del Departamento de Educacion, Ciencia y Universidades.

e) Luis Fernando Villanueva Gonzalez, Director de la Fundacion Artemisan.

Décimo.— Concesién y entrega.

1. El Jurado podra declarar desierto el Premio en cualquiera de sus modalidades, si éste
considera que las candidaturas no retinen los méritos suficientes, o bien proponer que se
otorgue de forma compartida cuando existan candidaturas en igualdad de méritos.

2. La concesion del Premio Aragon Medio Ambiente en todas sus modalidades, se efec-
tuara, conforme a la propuesta elevada por el Jurado, por Acuerdo del Gobierno de Aragon, y
se publicara en el “Boletin Oficial de Aragén” y en la pagina web del Gobierno de Aragon,
sustituyendo a la notificacion individual, y surtiendo sus mismos efectos de acuerdo con lo
previsto en el articulo 45 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas.

3. La entrega del Premio Aragén Medio Ambiente en todas sus modalidades, se realizara
en acto publico el dia 5 de junio de 2024.

4. Dicho acuerdo, que pondra fin a la via administrativa, podra ser impugnado ante el
orden jurisdiccional contencioso-administrativo, de conformidad con lo establecido en la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-administrativa.

Undécimo.— Eficacia.
La presente Orden producira efectos desde el dia siguiente a su publicacion en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

7093

csv: BOA20240320008


https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/premio-aragon-medio-ambiente/convocatoria-2024
https://www.aragon.es/tramitador/-/tramite/premio-aragon-medio-ambiente/convocatoria-2024

Num. 57

Boletin Oficial de Aragoén 20/03/2024

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, cabra interponer recurso
potestativo de reposicidon ante el Consejero de Medio Ambiente y Turismo, en el plazo de un
mes a contar desde el dia siguiente al de su publicacion, de conformidad con lo dispuesto en
los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas, y articulo 64.3 de la Ley 5/2021, de 29 de junio, de
Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autondmico de Aragdn; o bien recurso
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Supe-
rior de Justicia de Aragon, en el plazo de dos meses desde el dia siguiente al de su publica-
cion, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Ju-
risdiccién Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 13 de marzo de 2024.

El Consejero de Medio Ambiente y Turismo,
MANUEL BLASCO MARQUES

7094

csv: BOA20240320008



Num. 57

Boletin Oficial de Aragoén

20/03/2024

ANEXO

Documento de sintesis - Premio Aragéon Medio Ambiente 2024

Objeto del trabajo, estudio, actividad o trayectoria profesional (Maximo 200 caracteres)

Ambito geografico de actuacién (Maximo 100 caracteres)

Contribuciones de la actividad desarrollada por el candidato o la candidata a lo largo de su tra-
yectoria profesional o del trabajo o estudio (Maximo 800 caracteres)

En su caso, estimacion del coste econdmico (Maximo 100 caracteres)

En su caso, fuente de financiacion empleada para el desarrollo del trabajo, estudio o actividad
(Maximo 100 caracteres)

En su caso, numero de recursos personales empleados en el desarrollo del trabajo, estudio o
actividad (Maximo 100 caracteres)

7095

csv: BOA20240320008



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 12 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra personal funcionario de carrera a las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el sistema de acceso libre, en la Escala de Té


	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 26 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión del puesto de Técnico de Planes de Estudio, en el Servicio de Planificación Académica de esta Unive



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/241/2024, de 1 de marzo, por la que se convocan para el año 2024 las subvenciones reguladas en la Orden EPE/675/2022, de 17 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras del programa de subvenciones destinado a fomentar la inserción la
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/242/2024, de 1 de marzo, por la que se convocan ayudas para la mejora y equipamiento de las Policías Locales, con cargo al Fondo Local de Aragón correspondiente al ejercicio 2024.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 12 de marzo de 2024, de la Directora del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convoca el curso “Aula de Administración Comarcal” (primera edición), correspondiente al Plan de Formación para el Empleo del año 2024 dirig

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	RESOLUCIÓN de 4 de marzo de 2024, del Director General de Transportes, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de aptitud profesional acreditativo de la cualificación inicial de los conductores/as de determinados vehículos destina

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/243/2024, de 13 de marzo, por la que se convoca el Premio Aragón Medio Ambiente, para el año 2024.
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada a una planta existente de fabricación de principios activos derivados del ácido tánico para su uso en la industria f
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se estima parcialmente la solicitud de modificación puntual de la Resolución de 15 de marzo de 2010, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se 
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe relativo al proyecto de incorporación del nu
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de ampliación de una explotación porcina de cebo ha

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 4 de marzo de 2024, del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional, por la que se convoca el procedimiento específico de evaluación y acreditación de competencias profesionales adquiridas a través de la experiencia la



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	EXTRACTO de la Orden EEI/241/2024, de 1 de marzo, por la que se convocan para el año 2024 las subvenciones reguladas en la Orden EPE/675/2022, de 17 de mayo, por la que se establecen las bases reguladoras del programa de subvenciones destinado a fomentar 
	RESOLUCIÓN de 8 de marzo de 2024, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Hibridación PFV Valdenebro Sol
	ANUNCIO de la Directora General de Energía y Minas, sobre el otorgamiento de la Demasía a la concesión de explotación “Demasía 5.ª a El Abundante” número 440.

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	EXTRACTO de la Orden PIC/242/2024, de 1 de marzo, por la que se convocan ayudas para la mejora y equipamiento de las Policías Locales, con cargo al Fondo Local de Aragón correspondiente al ejercicio 2024.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública, a los posibles interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Ordinario 18/2024, de la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Sup

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Innova XXI Soluciones Formativas, SL, conforme a lo establecido por la
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Fraga (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Agropecuaria Arco Iris, SL, a celebrar en Valderrobres (Teruel).

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cordel de la Pilica a Sástago”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y situ
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cordel de la Pilica a Sástago”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y situ
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Cabañera de la carretera de Escatrón a Samper de Calanda” y “Cordel de la balsa viej
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Colada de las Lanas” y “Cañada Real de Quinto a la Puebla de Híjar”, de titularidad 

	AYUNTAMIENTO DE EL PUEYO DE ARAGUÁS 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de El Pueyo de Araguás, relativo a la apertura del plazo información pública de licencia ambiental de actividades clasificadas para la instalación de “Estación de servicio” según la ITC MI IP O4.




